A N T E C E D E N T E S 

1. Aprobación del proyecto de Presupuesto 

En sesión extraordinaria del once de octubre dos mil veinticuatro, el 
Consejo General aprobó mediante acuerdo IEEM/CG/184/2024 el 
proyecto de Presupuesto por la cantidad de $1,858,842,708.10 (Mil 
ochocientos cincuenta y ocho millones, ochocientos cuarenta y dos mil, 
setecientos ocho pesos 10/100 M.N.), de los cuales $1,007,098,355.69 
(Mil siete millones, noventa y ocho mil trescientos cincuenta y cinco pesos 
69/100 M.N.) corresponden al financiamiento público de los partidos 
políticos para el año 2025. 

2. Aprobación y ajuste al Presupuesto derivado del Decreto número 32  

a) El veinte de diciembre de dos mil veinticuatro, se publicó en la Gaceta

[...]

México para el ejercicio fiscal 2025, aprobado por la Legislatura Local 
mediante Decreto número 32. 

El artículo 28 de dicho Decreto, establece los recursos económicos 
correspondientes a los órganos electorales, entre los que se encuentra 
el IEEM, para dicho ejercicio fiscal por la cantidad de 
$1,700,512,864.00 (Mil setecientos millones, quinientos doce mil, 
ochocientos sesenta y cuatro pesos 00/100 M.N.); incluyendo dentro 
de los recursos asignados $1,007,098,354.00 (Mil siete millones, 
noventa y ocho mil, trecientos cincuenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), 
por concepto de prerrogativas para el financiamiento público de los 
partidos políticos.

[...]

b) En sesión extraordinaria del veintisiete de enero de dos mil veinticinco, 
el Consejo General a través del acuerdo IEEM/CG/07/2025, aprobó 
ajustar el Presupuesto derivado del Decreto número 32 de la 
Legislatura Local, por el que se le otorgó al IEEM para el ejercicio fiscal 
de ese año, por la cantidad de $1,700,512,864.00 (Mil setecientos 
millones, quinientos doce mil, ochocientos sesenta y cuatro pesos 
00/100 M.N.). 

3. Aprobación del proyecto de solicitud de ampliación al Presupuesto  

En diversa sesión extraordinaria del veintisiete de enero de este año, el 
Consejo General mediante acuerdo IEEM/CG/13/2025, aprobó el 
Proyecto de solicitud de ampliación al Presupuesto, derivado del Proceso 
Electoral Judicial Extraordinario 2025 del Estado de México, por la 
cantidad de $941,388,460.34 (Novecientos cuarenta y un millones, 
trescientos ochenta y ocho mil cuatrocientos sesenta pesos 34/100 M.N.), 
así como su remisión a la titular del Poder Ejecutivo de la entidad, para 
su consideración e incorporación al presente ejercicio fiscal. 

4. Aprobación de la ampliación al Presupuesto y su adecuación 

a) El dieciocho de febrero de la anualidad en curso, se recibió en Oficialía

[...]

de Partes el oficio 20704000L/0097/2025 signado por la Titular de la 
Subsecretaría de Planeación y Presupuesto de la Secretaría de 
Finanzas del Gobierno del Estado de México, Licenciada Mónica 
Pérez López, mediante el cual autoriza una ampliación no líquida a 
este Instituto, por un importe de $537,778,503.00 (Quinientos treinta y 
siete millones, setecientos setenta y ocho mil, quinientos tres pesos 
00/100 M.N.). 

b) Al día siguiente, se ingresó vía Oficialía de Partes, el oficio 207A00000-
0094/2025 signado por el Secretario de Finanzas del Gobierno del 
Estado de México, Contador Público Óscar Flores Jiménez, a través 
del cual autoriza una ampliación líquida al IEEM, por un monto de 
$403,609,957.34 (Cuatrocientos tres millones, seiscientos nueve mil, 
novecientos cincuenta y siete pesos 34/100 M.N.). 

c) En sesión extraordinaria del veintisiete de febrero de la presente 

anualidad, el Consejo General mediante acuerdo IEEM/CG/33/2025 
aprobó adecuar el Presupuesto derivado de la ampliación 
presupuestal otorgada por el Gobierno del Estado de México, que 
asciende a la cantidad de $941,388,460.34 (Novecientos cuarenta y 
un millones, trescientos ochenta y ocho mil cuatrocientos sesenta 

pesos 34/100 M.N.); y su aplicación a nivel partida presupuestal y 
actividad. 

5. Solicitud de la propuesta de traspaso externo número dos 

El veintinueve de octubre del año en curso, la DA solicitó a la SE1, someter 
a consideración de esta Junta General la propuesta del traspaso externo